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[Finansministeren.] 
være anledning til at ændre budgetteringen 
af provenuet af told- og forbrugsafgifterne. 
De senest foreliggende oplysninger har 
imidlertid bestyrket det indtryk, at frem- 
gangen i disse indtægter ikke længere er så 
tydelig som tidligere på året; den usikker- 
hed, der knytter sig til skønnet over denne 
post, er fortsat så stor, at det forekommer 
mig mest hensigtsmæssigt at henskyde den 
endelige vurdering af det sandsynlige pro- 
venu til februar-marts, når skatteudskriv- 
ningen for det kommende finansår skal 
behandles. 

Gennemførelsen er naturligvis tillige et 
udtryk for, at regeringen er af den opfattelse, 
at man må fastholde den hidtidige linje i 
finanspolitikken. Der er både i den i okto- 
ber fremsatte programerklæring og ved 
fremsættelsen af det tidligere finanslovfor- 
slag redegjort nærmere for regeringens syn 
på finanspolitikken. Jeg skal derfor ikke 
ved denne lejlighed på ny fordybe mig 
heri, men blot fremhæve, at den økonomiske 
udvikling i udlandet og her i landet ikke på 
det sidste har ændret sig på en sådan måde, 
at der kan være grund til at fravige den 
hidtidige linje. Tværtimod må den til- 
tagende usikkerhed om den internationale 
konjunkturudvikling i den kommende tid 
understrege nødvendigheden af, at vi såvel 
i finanspolitikken som i den økonomiske 
politik i det hele taget holder en forsigtig 
kurs, så vi undgår at komme ud i en situa- 
tion med et stærkere indre efterspørgsels- 
pres, samtidig med at konjunkturen i 
udlandet dæmpes. 

Jeg skal slutte med at nævne, at der 
ligesom i fjor vil blive udsendt en af det 
økonomiske sekretariat udarbejdet oversigt 
over den statsfinansielle stilling, som jeg 
håber kan give en nyttig baggrund for den 
kommende debat. 

Jeg skal med disse bemærkninger anbe- 
fale finanslovforslaget til velvillig behand- 
ling i det høje ting. 

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om pålig- 
ningen af indkomst- og formueskat til staten, 
den årlige ligningslov. 

Efter forslaget skal ligningslovens mid- 
lertidige bestemmelser forlænges til at have 
gyldighed for skatteåret 1961-62. Samtidig 

foreslås forskellige ændringer i disse og 
ligningslovens øvrige bestemmelser, og des- 
uden indeholder forslaget et par nye be- 
stemmelser. 

Som følge af folketingsvalget den 15. 
november 1960 vil folketinget i år få meget 
kort tid til at behandle ligningslovforslaget. 
Regeringen har derfor fundet det rigtigst 
kun at foreslå ændringer i meget begræn- 
set omfang. Dette er grunden til, at forsla- 
get ikke indeholder de ændringer i reglerne 
om indkomstbeskatning af aktionærer, som 
er en følge af gennemførelsen af de nye 
love om selskabsbeskatning og særlig ind- 
komstskat af fortjeneste ved aktiesalg. 
Disse ændringer skal først have virkning 
fra 1. januar 1962, og der vil senere blive 
fremsat et særligt lovforslag herom. 

På grund af de knappe tidsfrister er der 
heller ikke stillet forslag om nye regler for 
beregning af lejeværdien af bolig i eget 
enfamilieshus. Det overvejes senere at 
fremsætte forslag til reform på dette om- 
råde, men eventuelle nye lovregler vil 
selvfølgelig ikke kunne få virkning for 
skatteåret 1961-62. 

Det er hensigten i dette folketingsår at 
søge gennemført nye og enklere regler for, 
hvorledes der ved skattens beregning skal 
tages hensyn til skatteydere, der har børn 
at forsørge. Hidtil er dette sket dels ved at 
give børnefradrag i det indkomstbeløb, 
der beregnes skat af, dels ved at give børne- 
tilskud. Børnefradragene ydes med samme 
beløb pr. barn uanset indkomstens størrelse, 
og skattelettelsen pr. barn bliver derfor 
større, jo højere indkomst skatteyderen 
har. Til gengæld er børnetilskuddene navn- 
lig til fordel for skatteydere med mindre 
indtægter, idet tilskudsbeløbene aftager 
i størrelse, efterhånden som indtægten for- 
øges, og falder helt bort ved en skalaind- 
komst på 16 000 kr. Normalt ydes børne- 
tilskuddet som et fradrag i den pålignede 
skat, og kun i de tilfælde, hvor børnetil- 
skuddet overstiger skatten, bliver der tale 
om kontante udbetalinger. Disse regler 
tænkes afløst af en ordning, hvorefter 
børnefradragene bortfalder, medens de nu- 
værende børnetilskud forhøjes og ydes med 
samme beløb pr. barn uanset indkomstens 
størrelse. Reglerne om børnetilskud er nu 
optaget i de årlige udskrivningslove, og 
forslag om ændrede børnetilskud for skatte- 


